
Data  Protocollo N°  Class:  Fasc.  Allegati N°

Oggetto: Risposta all’INTERROGAZIONE A RISPOSTA SCRITTA n. 68 del 23 marzo 2021 
presentata dai Consiglieri Francesca Zottis, Anna Maria Bigon, Jonatan Montanariello e Andrea
Zanoni
“DISTROFIA  MUSCOLARE,  DISABILITÀ  GRAVE,  FAMILIARI  CONVIVENTI  DI  DISABILI
GRAVI E CAREGIVER SONO STATI COLLOCATI DALLE PIÙ ALTE ISTITUZIONI ITALIANE
NELLA CATEGORIA 1, CHE HA MASSIMA PRIORITÀ NELLE VACCINAZIONI ANTI COVID. A
CHE PUNTO SIAMO IN VENETO? - fornita risposta con IRI n. 92 del 9 marzo 2021 e IRI n.
112 del 29 marzo 2021”.

Alla Consigliera regionale
Francesca Zottis

Alla Consigliera regionale
Anna Maria Bigon

Al Consigliere regionale
Jonatan Montanariello

Al Consigliere regionale
Andrea Zanoni

e, p.c.  Al Signor Presidente
del Consiglio regionale

All’Assessore regionale
ai Rapporti con il Consiglio regionale

Ai  sensi  dell’articolo  111  del  Regolamento consiliare,  si  trasmette  la  risposta  approvata  dalla

Giunta all’interrogazione indicata in oggetto, da Voi presentata in data 23 marzo 2021.

Distinti saluti.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
       - Dott. Lorenzo Traina -

P.O. Rapporti con il Consiglio, nomine e atti del Presidente
Dott.ssa Orsola Russo
Tel. 041/2793606-3637-3643 – Fax 041/2793627
e-mail: uff.giunta.consiglio@regione.veneto.it

Segreteria della Giunta regionale
Direzione Attività istituzionali della Giunta Regionale e Rapporti Stato/Regioni

Dorsoduro, 3901 – 30123 Venezia – Tel. 041/2793606-3637-2941 – Fax 041/2793627
protocollo.generale@pec.regione.veneto.it

 

Cod. Fisc. 80007580279 Codice Univoco Ufficio CWXO8U P.IVA 02392630279

Pagina 1 di 1

copia cartacea composta di 1 pagina, di documento amministrativo informatico firmato digitalmente da LORENZO TRAINA, il cui originale viene conservato
nel sistema di gestione informatica dei documenti della Regione del Veneto - art.22.23.23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82

A.000.01.6  2 per tot.pag. 622/07/2021 328310

Consiglio Regionale del Veneto - UPA - 22/07/2021 - 0011954



 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO 
 

UNDICESIMA LEGISLATURA 

 

 
 

INTERROGAZIONE A RISPOSTA SCRITTA  N.  68 
 

 

DISTROFIA MUSCOLARE, DISABILITÀ GRAVE, FAMILIARI 

CONVIVENTI DI DISABILI GRAVI E CAREGIVER SONO STATI 

COLLOCATI DALLE PIÙ ALTE ISTITUZIONI ITALIANE NELLA 

CATEGORIA 1, CHE HA MASSIMA PRIORITÀ NELLE VACCINAZIONI 

ANTI COVID. A CHE PUNTO SIAMO IN VENETO? 

 

presentata il 23 marzo 2021 dai Consiglieri Zottis, Bigon, Montanariello e Zanoni 

 

 

 

  Premesso che: 

- il 10 marzo 2021 la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Ministero della 

Salute, in collaborazione con la struttura del Commissario Straordinario per 

l’emergenza COVID, AIFA, ISS e AGENAS hanno emanato le “Raccomandazioni 

ad interim sui gruppi target della vaccinazione anti Sars-Cov-2/Covid 19”, che 

contengono un aggiornamento delle categorie e dell’ordine di priorità dei soggetti 

che vengono invitati a vaccinarsi; tali “Raccomandazioni” hanno ricevuto parere 

positivo da parte del Consiglio Superiore di Sanità e sono state anche oggetto di un 

confronto con il Presidente e alcuni componenti del Comitato Nazionale di 

Bioetica. 

- sono state stabilite 5 categorie di soggetti che vanno dalla più grave “Categoria 

1 - Elevata fragilità - persone estremamente vulnerabili; disabilità grave” alla 

“Categoria 5: Resto della popolazione di età <60 anni.”; 

- relativamente alla Categoria 1, nell’allegata Tabella 1 al sopracitato 

documento, sono elencate le “Persone estremamente vulnerabili, intese come 

persone affette da condizioni che per danno d’organo preesistente, o che in ragione 

di una compromissione della risposta immunitaria a SARS-CoV-2 hanno un rischio 

particolarmente elevato di sviluppare forme gravi o letali di COVID-19”;  

- tra costoro sono ricompresi i soggetti affetti da distrofia muscolare; 

- sempre all’interno della Categoria 1, nella Tabella 2 sono stati collocati i 

Disabili gravi ai sensi della legge 104/1992 art.3 comma 3 ed anche i familiari 

conviventi e caregiver che forniscono assistenza continuativa in forma gratuita o a 

contratto. 

  Tutto ciò premesso, i sottoscritti Consiglieri regionali 

 



2 

chiedono al Presidente della Giunta regionale e 

all’Assessore regionale alla Sanità: 

 

 

- se nella nostra regione sono iniziate le vaccinazioni anti Sars-CoV-2 per le 

persone appartenenti alla sopracitata Categoria 1, in particolare per coloro che sono 

affetti da distrofia muscolare, per coloro che soffrono di disabilità grave ai sensi 

delle 104/1992 e per i loro familiari conviventi e caregiver che forniscono assistenza 

continuativa in forma gratuita o a contratto”; 

- se dette vaccinazioni non sono ancora iniziate, quando è previsto che inizino 

ed entro quando si concluderanno; 

- quali sono/saranno le modalità con cui i soggetti appartenenti alla “Categoria 

1” vengono/verranno convocati per la vaccinazione anti Sars-CoV-2, in particolare 

si chiede se le convocazioni avvengono/avverranno d’ufficio - quindi tramite lettera 

a domicilio, telefonata o email  - o se gli interessati devono/dovranno preoccuparsi 

di presentare richiesta, a partire da quando, con quale/quali modalità/strumenti. 

 



giunta regionale
XI legislatura

Proposta n. 1046 / 2021

PUNTO 36 DELL’ODG DELLA SEDUTA DEL 22/06/2021

ESTRATTO DEL VERBALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE n. 127 / IIM del 22/06/2021

OGGETTO:
Risposta all'interrogazione a risposta immediata n. 112 del 29 Marzo 2021 presentata dalla Consigliera
Elena OSTANEL avente per oggetto "COVID, A QUANDO UNA CAMPAGNA VACCINALE CHIARA E
OMOGENEA IN TUTTO IL TERRITORIO REGIONALE CON SOLA PRIORITÀ ALLE PERSONE FRAGILI?"
e all'interrogazione a risposta scritta n. 68 del 23 Marzo 2021 presentata dai Consiglieri Francesca ZOTTIS,
Anna Maria BIGON, Jonatan MONTANARIELLO e Andrea ZANONI avente per oggetto "DISTROFIA
MUSCOLARE, DISABILITÀ GRAVE, FAMILIARI CONVIVENTI DI DISABILI GRAVI E CAREGIVER SONO
STATI COLLOCATI DALLE PIÙ ALTE ISTITUZIONI ITALIANE NELLA CATEGORIA 1, CHE HA MASSIMA
PRIORITÀ NELLE VACCINAZIONI ANTI COVID. A CHE PUNTO SIAMO IN VENETO?" e all'interrogazione
a risposta immediata n. 92 del 9 Marzo 2021 presentata dalla Consigliera Elena OSTANEL avente per
oggetto "CAREGIVER, QUANDO E CON CHE MODALITÀ SARANNO VACCINATI? LA REGIONE FACCIA
CHIAREZZA".

Pagina 1 di 4



COMPONENTI DELLA GIUNTA REGIONALE
Presidente Luca Zaia Presente
Vicepresidente Elisa De Berti Presente
Assessori Gianpaolo E. Bottacin Presente

Francesco Calzavara Presente
Federico Caner Presente
Cristiano Corazzari Presente
Elena Donazzan Presente
Manuela Lanzarin Presente
Roberto Marcato Presente

Segretario verbalizzante Lorenzo Traina

RELATORE ED EVENTUALI CONCERTI

MANUELA LANZARIN

STRUTTURA PROPONENTE

AREA SANITA' E SOCIALE

APPROVAZIONE

Sottoposto a votazione, il provvedimento è approvato con voti unanimi e palesi.

Pagina 2 di 4Dgr n. 127 / IIM del 22/06/2021



XI Legislatura

OGGETTO: Risposta  all'interrogazione a risposta immediata n.  112 del  29 Marzo 2021 presentata dalla 
Consigliera Elena OSTANEL avente per oggetto "COVID, A QUANDO UNA CAMPAGNA 
VACCINALE CHIARA E OMOGENEA IN TUTTO IL TERRITORIO REGIONALE CON 
SOLA PRIORITÀ ALLE PERSONE FRAGILI?" e all'interrogazione a risposta scritta n. 68 del 
23 Marzo 2021 presentata dai Consiglieri Francesca ZOTTIS,  Anna Maria BIGON, Jonatan 
MONTANARIELLO e Andrea ZANONI avente  per  oggetto  "DISTROFIA MUSCOLARE, 
DISABILITÀ GRAVE, FAMILIARI CONVIVENTI DI DISABILI GRAVI E CAREGIVER 
SONO  STATI  COLLOCATI  DALLE  PIÙ  ALTE  ISTITUZIONI  ITALIANE  NELLA 
CATEGORIA 1, CHE HA MASSIMA PRIORITÀ NELLE VACCINAZIONI ANTI COVID. 
A CHE PUNTO SIAMO IN VENETO?" e all'interrogazione a risposta immediata n. 92 del 9 
Marzo 2021 presentata dalla Consigliera Elena OSTANEL avente per oggetto "CAREGIVER, 
QUANDO E CON CHE MODALITÀ SARANNO VACCINATI? LA REGIONE FACCIA 
CHIAREZZA".

Il relatore propone alla Giunta di adottare la seguente risposta:

Con riferimento alla campagna vaccinale anti covid-19 e, nello specifico, alle vaccinazioni per le categorie  
prioritarie,  esse sono state individuate a livello nazionale con indicazioni  che la Regione del Veneto ha 
diffuso a tutte le Aziende Ulss del territorio.

Le indicazioni sulle vaccinazioni per i disabili ed i loro famigliari e caregiver, in linea con quelle nazionali, 
sono state date - nello specifico - alle Aziende Ulss del Veneto con la nota del 1 aprile 2021, prot. n.149603 
e con la nota del 15 aprile 2021, prot. n.173607, entrambe a firma del Direttore della Direzione Regionale 
Prevenzione, Sicurezza Alimentare, Veterinaria.
In particolare va precisato che, ai sensi dell'Ordinanza n. 6 del 9 aprile 2021 del Commissario Straordinario 
all'emergenza Covid -19, le persone vanno vaccinate secondo questo ordine di priorità:

− persone di età superiore agli 80 anni;

− persone con elevata fragilità e, ove previsto dalle specifiche indicazioni contenute alla Categoria 1, Tabella 
1 e 2 delle Raccomandazioni ad interim sui gruppi target della vaccinazione anti-SARS-CoV-2/COVID-19 
(ISS/Ministero della Salute), dei familiari conviventi, caregiver e genitori/tutori/affidatari;

− persone di età compresa tra i 70 e i 79 anni e, a seguire, di quelle di età compresa tra i 60 e i 69 anni.

Relativamente  alla modalità  di  accesso  alla  vaccinazione,  per  i  soggetti  fragili  ed  i  caregiver,  familiari 
conviventi, genitori e tutori affidatari, essa avviene mediante  la prenotazione sul portale regionale dedicato, 
fatta eccezione per i soggetti in carico alle cure domiciliari che vengono contattati direttamente dall'azienda 
ulss competente per territorio la quale ne organizza la somministrazione del vaccino (mediante i  medici 
dell'Assistenza Domiciliare Integrata, i medici  di medicina generale disponibili, oppure i medici delle Unità 
Speciali di Continuità Assositenzale).

Invece, le persone estremamente vulnerabili vengono contattate per la vaccinazione direttamente dai centri 
specialistici presso i quali sono in cura se hanno le seguenti patologie:
• Fibrosi cistica;
• Insufficienza renale/ patologia renale: pazienti sottoposti a dialisi ;
• Patologia onco-ematologica in trattamento con farmaci immunosoppressivi, mielosoppressivi o a meno di 
6  mesi  dalla  sospensione  delle  cure;  pazienti  con  patologia  tumorale  maligna  in  fase  avanzata  non  in 
remissione;
• Pazienti affetti da talassemia e anemia a cellule falciformi;

Pagina 3 di 4Dgr n. 127 / IIM del 22/06/2021



•  Trapianto di organo solido e di cellule staminali emopoietiche: pazienti in lista d’attesa o trapiantati di 
organo solido;
• HIV.
Tutti  i dati di dettaglio, relatvamente andamento delle vaccinazioni, sono disponibili  nel sito istituzionale 
della Regione del Veneto, all'indirizzo https://regione.veneto.it/dati-vaccinazioni/.

LA GIUNTA REGIONALE

UDITO il relatore, il quale dà atto che la struttura competente ha attestato, con i visti rilasciati a corredo del 
presente atto, l'avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla compatibilità con la vigente 
legislazione statale e regionale, e che successivamente alla definizione di detta istruttoria non sono pervenute 
osservazioni in grado di pregiudicare l'approvazione del presente atto;

DELIBERA

 
1. di approvare, nel testo riportato in premessa, la risposta all'atto ispettivo richiamato in oggetto; 
2. di  incaricare  dell'esecuzione  del  presente  atto  la  Segreteria  della  Giunta  -  Direzione  Verifica  e 

gestione atti del Presidente e della Giunta. 

Pagina 4 di 4

IL VERBALIZZANTE
Segretario della Giunta Regionale

f.to - Dott. Lorenzo Traina -

Dgr n. 127 / IIM del 22/06/2021




